
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 52/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE    CONTRIBUTO   ALL'ASSOCIAZIONE   PROLOCO   

DI CASTELNUOVO BELBO - 2022          

 

L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di ottobre, alle ore 17.45 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

 

Assiste la Dott.ssa Francesca Ganci, Segretario Comunale. Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la 

Presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 

conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 



 

 

 

n. 52/GC del 24.10.2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Rilevato che l’associazione ProLoco di Castelnuovo Belbo, con nota prot. n. 2624 del 24.10.2022, 

ha richiesto un contributo a parziale copertura dei costi sostenuti e da sostenersi per lo svolgimento 

della propria attività ed in particolare per la realizzazione delle manifestazioni in occasione del 

Santo Patrono nonché di manifestazioni di promozione e valorizzazione dei settori economici locali 

di maggior rilevanza e tradizione al fine di incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale; 

 

Considerato che la predetta Associazione rappresenta il Comune in varie manifestazioni pubbliche 

che tra l’altro consentono un valido momento di aggregazione tra i cittadini ed un concreto 

incentivo alla diffusione della cultura e delle tradizioni locali; 

 

Richiamato il principio fondamentale che sovrintende l’azione degli Enti locali e che si sostanzia 

nella funzione propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, di favorire, in quanto 

enti esponenziali degli interessi delle collettività che rappresentano, “l'autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà”; 

 

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati,  Legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 12 di cui alla deliberazione del C.C. n. 15 del 

11.06.1991 e s.m.i.; 

 

Rilevato che l’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 (convertito nella L. 122/2010) pone il divieto, per 

le pubbliche amministrazioni di  effettuare spese di sponsorizzazioni; 

 

Richiamati gli autorevoli pareri espressi dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per il 

Piemonte n. 46/2011/PAR; 

 

Richiamato in particolare il parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per 

la Lombardia n. 137/2011/PAR del 15/07/2011 secondo cui “ciò che assume rilievo per qualificare 

una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione 

(interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la 

semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. 

Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”; 

 

Ritenuto che, nel caso di specie, la suddetta associazione svolge di fatto un ruolo suppletivo 

dell’Amministrazione organizzando direttamente diverse manifestazioni pubbliche a sostegno dello 

sviluppo sportivo, che rientra tra i compiti istituzionali propri dell’Ente comunale, nell’interesse di 

tutta la collettività; 

 

Dato atto che il Comune ha contribuito, nel tempo, a sostenere le manifestazioni che vengono svolte 

direttamente dalla suddetta associazione con effetto di stabilizzare e consolidare nel corso degli anni 

tali iniziative, che rispondono a proprie finalità istituzionali; 

 



 

 

Ritenuto pertanto che la richiesta di cui sopra non rientri tra le ipotesi di sponsorizzazione e che il 

contributo riguardi attività istituzionali svolte da altri soggetti nell’ottica della sussidiarietà 

orizzontale; 

 

Visto l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010 (convertito nella L. 122/2010) 

 

Ritenuto pertanto di poter aderire alla richiesta pervenuta, data la validità delle attività svolte e il 

notevole valore sociale e culturale, nonché per la promozione del territorio di Castelnuovo Belbo 

che ne scaturisce;  

 

Ritenuto di quantificare il contributo quale rimborso parziale delle spese sostenute e da sostenersi 

per le manifestazioni locali, da assegnare alla locale Pro-loco in € 1.300,00, da imputare al bilancio 

di previsione per l’esercizio 2022-24; 

 

Acquisiti i pareri preventivi di regolarità/controllo preventivo tecnica amministrativa e contabile 

resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00 e art. 4 e 5 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, allegati alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e il vigente Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà dell’Amministrazione di corrispondere alla 

locale Associazione ProLoco la somma di € 1.300,00 quale rimborso parziale delle spese da 

sostenersi per lo svolgimento della propria attività; 

 

2. Di demandare al responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;  

 

Successivamente con separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese per alzata di 

mano, ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

 

Visto l’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. IV D.Lgs. 

267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 08.11.2022 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 24.10.2022_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Lì, 08.11.2022  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Ganci 

 


